

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2023

المحتويات	الصفحة
تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل	1 - 2
بيان المركز المالي المجمع والمكتف (غير مدقق)	3
بيان الربح أو الخسارة المجمع والمكتف (غير مدقق)	4
بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المجمع والمكتف (غير مدقق)	5
بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمع والمكتف (غير مدقق)	6
بيان التدفقات النقدية المجمع والمكتف (غير مدقق)	7
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة (غير مدققة)	8 - 24

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.

الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المجمع والمكثف المرفق لشركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2023، وبياني الربح أو الخسارة، والربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المجمعين والمكثفين لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المجمعين والمكثفين لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 الخاص بالتقارير المالية المرحلية ("معيار المحاسبة الدولي رقم 34"). إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

كما هو مفصّل عنه في إيضاح رقم 2 من المعلومات المالية المرحلية، فقد استبعدت المجموعة الآثار المفصّل عنها والمترتبة على تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص بالتقرير المالي في الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع، فيما يتعلق بشركاتها التابعة في جمهورية السودان. ليس من الممكن تحديد، بقدر معقول من التأكيد، أثر تطبيق المعيار للمحاسبة عن التضخم المرتفع في تلك الشركات التابعة حيث لم تقم المجموعة بإعداد الحسابات اللازمة لذلك. وفي ضوء هذا الأمر، فإننا لم نتمكن من تحديد أثر العدول عن تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29. كما أننا أبدينا رأياً متحفظاً في تقرير التدقيق للسنة السابقة واستنتاجاً متحفظاً في تقرير المراجعة للفترات السابقة فيما يتعلق بهذا الأمر.

الاستنتاج المتحفظ

استناداً إلى مراجعتنا، وباستثناء الأمر المبين في الفقرة السابقة، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

فقرة توضيحية

نلفت الانتباه إلى إيضاح رقم 2 من المعلومات المالية المرحلية، والذي يوضح أن عمليات المجموعة في السودان قد تأثرت نتيجة للعمليات العسكرية التي يشهدها السودان منذ 15 أبريل 2023. إن استنتاجنا غير متحفظ فيما يتعلق بهذا الأمر.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.

الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين (تتمة)

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. نرى أيضاً أنه لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي. نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010، وتعديلاته اللاحقة، بشأن هيئة أسواق المال ولائحته التنفيذية، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.



بدر عبدالله الزمان
سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ
ديلويت وتوش – الوزان وشركاه

الكويت في 13 نوفمبر 2023

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان المركز المالي المجموع والمكثف كما في 30 سبتمبر 2023 (غير مدقق)

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	إيضاح
30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023	
ألف دينار كويتي			
الموجودات			
الموجودات المتداولة			
217,337	240,409	294,133	3
752,072	784,406	965,692	
73,676	70,457	71,974	
49,823	48,144	51,398	
34,557	34,129	84,644	
1,127,465	1,177,545	1,467,841	
264,232	259,759	101,964	4
1,391,697	1,437,304	1,569,805	
الموجودات غير المتداولة			
51,325	49,155	49,754	
19,369	17,600	19,401	
95,871	96,533	206,436	5
72,609	42,328	75,180	
94,579	106,461	116,825	
1,016,386	1,067,694	990,428	6
2,156,597	2,132,433	2,058,896	7
3,506,736	3,512,204	3,516,920	
4,898,433	4,949,508	5,086,725	
مجموع الموجودات			
المطلوبات وحقوق الملكية			
المطلوبات المتداولة			
934,402	983,262	1,125,883	
75,667	64,270	67,317	
16,894	18,604	23,084	8
274,990	213,559	155,758	9
17,507	19,424	28,560	
1,319,460	1,299,119	1,400,602	
99,177	88,281	35,017	4
1,418,637	1,387,400	1,435,619	
المطلوبات غير المتداولة			
1,139,756	1,152,999	1,195,422	9
79,411	85,375	120,203	
392,972	427,874	381,781	10
1,612,139	1,666,248	1,697,406	
حقوق الملكية			
العائدة لمساهمي الشركة			
432,706	432,706	432,706	11
1,707,164	1,707,164	1,707,164	
216,354	216,354	216,354	
(1,499,396)	(1,513,879)	(1,518,929)	
(7,093)	(9,353)	(8,951)	
4,088	3,855	4,495	
348,907	392,999	413,730	
1,202,730	1,229,846	1,246,569	
664,927	666,014	707,131	
1,867,657	1,895,860	1,953,700	
4,898,433	4,949,508	5,086,725	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة.

وافق أعضاء مجلس الإدارة على هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة وصرحوا بإصدارها في 13 نوفمبر 2023.

بدر ناصر الخرافي
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

أسامة عثمان الفريح
رئيس مجلس الإدارة

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان الربح أو الخسارة المجمع والمكتف – 30 سبتمبر 2023 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
2022	2023	2022	2023		
ألف دينار كويتي		ألف دينار كويتي			
1,269,784	1,414,820	441,118	485,107		الإيرادات
(419,714)	(451,348)	(142,033)	(155,472)		تكلفة المبيعات
(336,461)	(413,044)	(116,671)	(144,120)	13	مصاريف تشغيلية وإدارية
(22,782)	(19,984)	(11,558)	(2,643)		الخسارة الانتمائية المتوقعة على الموجودات المالية
(250,239)	(246,382)	(82,417)	(82,379)		استهلاكات وإطفاءات
3,259	9,778	1,560	2,751		إيرادات فوائد
5,911	530	3,273	(448)	12	(خسائر) / إيرادات استثمارات
2,963	979	570	723	5	حصة في نتائج شركات زميلة ومشروع مشترك
(9,056)	(13,614)	(5,855)	(5,182)		مصاريف أخرى
402	63,922	402	17,650	4	ربح نتيجة معاملة بيع مع إعادة استئجار
(60,356)	(92,061)	(25,055)	(33,181)		أعباء تمويل
3,166	1,442	974	1,876		ربح نتيجة إعادة تقييم عملات
-	2,711	-	2,711	4	ربح نتيجة استبعاد شركة تابعة
					الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم
					العمالة الوطنية والزكاة وضرائب الدخل ومكافأة أعضاء
					مجلس الإدارة
186,877	257,749	64,308	87,393		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(1,576)	(1,780)	(567)	(628)		ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(6,080)	(10,840)	(2,625)	(3,404)		مصاريف ضريبة الدخل
(9,755)	(15,458)	(1,581)	(6,084)		مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(326)	(326)	(108)	(108)		ربح الفترة
169,140	229,345	59,427	77,169		
					العائد لـ:
151,882	172,178	54,254	60,491		مساهمي الشركة
17,258	57,167	5,173	16,678		حصص غير مسيطرة
169,140	229,345	59,427	77,169		

14

ربحية السهم

35

40

13

14

الأساسية والمخفضة – فلس

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المجمع والمكتف – 30 سبتمبر 2023 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2022	2023	2022	2023
ألف دينار كويتي		ألف دينار كويتي	
169,140	229,345	59,427	77,169
ربح الفترة			
الدخل الشامل الآخر			
بنود سُيِّدَت تصنيفها إلى الربح أو الخسارة:			
فروق صرف نتيجة ترجمة عمليات أجنبية			
ناقصاً: ربح مُعاد تصنيفه إلى الربح أو الخسارة نتيجة استبعاد			
عملية أجنبية			
16,305	7,774	13,760	1,453
-	(5,067)	-	(5,067)
16,305	2,707	13,760	(3,614)
17,636	102	4,533	(339)
33,941	2,809	18,293	(3,953)
احتياطات أخرى			
بنود لن يُعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة:			
التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات في أسهم بالقيمة العادلة			
من خلال الدخل الشامل الآخر			
احتياطات أخرى			
(2,436)	402	(2,485)	(43)
-	1,525	-	1,061
(2,436)	1,927	(2,485)	1,018
200,645	234,081	75,235	74,234
إجمالي الدخل الشامل للفترة			
إجمالي الدخل الشامل العائد لـ:			
مساهمي الشركة			
حصص غير مسيطرة			
156,088	168,170	58,401	52,753
44,557	65,911	16,834	21,481
200,645	234,081	75,235	74,234

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

شركة الاتصالات المتقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمع والمكثف – التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 (غير مدقق)

		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة						
		رأس المال	علاوة إصدار أسهم	قانوني	احتياطي	احتياطي ترجمة	احتياطي القيمة	أرباح مرحلة
المجموع	حصص غير مسيطرة					أخرى		
ألف دينار كويتي								
1,895,860	666,014	392,999	3,855	(9,353)	(1,513,879)	216,354	1,707,164	432,706
229,345	57,167	172,178	-	-	-	-	-	-
4,736	8,744	-	640	402	(5,050)	-	-	-
234,081	65,911	172,178	640	402	(5,050)	-	-	-
معاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:								
84	84	-	-	-	-	-	-	-
(151,447)	-	(151,447)	-	-	-	-	-	-
(24,878)	(24,878)	-	-	-	-	-	-	-
1,953,700	707,131	413,730	4,495	(8,951)	(1,518,929)	216,354	1,707,164	432,706
1,812,016	622,581	339,781	(2,492)	(4,620)	(1,499,458)	216,354	1,707,164	432,706
169,140	17,258	151,882	-	-	-	-	-	-
31,505	27,299	-	6,580	(2,436)	62	-	-	-
200,645	44,557	151,882	6,580	(2,436)	62	-	-	-
معاملات مع مساهمي الشركة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية:								
(142,793)	-	(142,793)	-	-	-	-	-	-
(2,211)	(2,211)	-	-	-	-	-	-	-
-	-	37	-	(37)	-	-	-	-
1,867,657	664,927	348,907	4,088	(7,093)	(1,499,396)	216,354	1,707,164	432,706

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.

الكويت

بيان التدفقات النقدية المجمع والمكتف – التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 (غير مدقق)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
2022	2023		
ألف دينار كويتي			
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية			
186,551	257,423		ربح الفترة قبل ضريبة الدخل وحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة تسويات لـ:
250,239	246,382		استهلاكات وإطفاءات
22,782	19,984		الخسارة الائتمانية المتوقعة على الموجودات المالية
(3,259)	(9,778)		إيرادات فوائد
(5,911)	(530)	12	إيرادات استثمارات
(2,963)	(979)		حصة في نتائج شركات زميلة ومشروع مشترك
60,356	92,061		أعباء تمويل
(402)	(63,922)	4	ربح نتيجة معاملة بيع مع إعادة استنجاز
(3,166)	(1,442)		ربح نتيجة إعادة تقييم عملات
(75)	274		خسارة / (ربح) نتيجة بيع ممتلكات ومعدات
-	(2,711)		ربح نتيجة استبعاد شركة تابعة
504,152	536,762		التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغيرات في رأس المال العامل
(106,281)	(132,621)		الزيادة في ذمم تجارية مدينة وأخرى وأصول العقد
9,973	(3,539)		(الزيادة) / النقص في المخزون
(66,330)	(32,929)		النقص في ذمم تجارية دائنة وأخرى
341,514	367,673		النقد الناتج من العمليات
(10,957)	(7,179)		المدفوع لضريبة الدخل
(6,816)	(2,027)		المدفوع لمؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(2,503)	(5,330)		المدفوع لضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
321,238	353,137		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية			
(3,454)	(10,776)	3	ودائع تستحق بعد ثلاثة أشهر ونقد محتجز لدى بنك
(3,568)	(1,076)		استثمارات في أوراق مالية
442	197		عائدات من بيع استثمارات في أسهم
-	(10,942)	2	الاستحواذ على شركات تابعة، بالصافي من النقد المستحوذ عليه
(115)	(783)		استثمار في شركات زميلة ومشروع مشترك
(123,352)	(127,074)		الاستحواذ على ممتلكات ومعدات (بالصافي)
(56,097)	(37,939)		الاستحواذ على موجودات غير ملموسة (بالصافي)
-	199,274	4	عائدات من بيع أصول اتصالات (بيع مع إعادة استنجاز)
1,727	2,949		فوائد مستلمة
331	135		توزيعات مستلمة
(184,086)	13,965		صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية
التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية			
386,947	131,018	9	المحصل من قروض بنكية
(314,888)	(160,479)	9	سداد قروض بنكية
(44,120)	(35,793)		سداد التزامات عقد إيجار
(141,872)	(151,031)		توزيعات مدفوعة لمساهمي الشركة
(2,215)	(24,760)		توزيعات مدفوعة لمساهمي حقوق الأقلية في شركات تابعة
(36,423)	(78,115)		أعباء تمويل مدفوعة
(152,571)	(319,160)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(15,419)	47,942		صافي الزيادة / (النقص) في النقد والنقد المعادل
(2,582)	(4,994)		أثر ترجمة عملات أجنبية
229,716	234,363		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
211,715	277,311	3	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

1. التأسيس والأنشطة

تأسست شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع ("الشركة") كشركة مساهمة كويتية في سنة 1983. إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة الكويت. إن العنوان المسجل لمكتب الشركة هو ص.ب. 22244 الصفاة 13083 دولة الكويت. تقوم الشركة وشركاتها التابعة ("المجموعة") بالإضافة إلى الشركات الزميلة بتقديم خدمات الاتصالات المتنقلة في دولة الكويت و7 دول أخرى (31 ديسمبر 2022 – الكويت و7 دول أخرى، و30 سبتمبر 2022 – الكويت و7 دول أخرى) بموجب ترخيص من حكومات الدول التي تزاوّل نشاطها فيها حيث تقوم بتشغيل وشراء وتوريد وتركيب وإدارة وصيانة أجهزة ومعدات ونظم الهواتف المتنقلة وكذلك استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى المجموعة عن طريق استثمارها في أوراق مالية. إن الشركة هي شركة تابعة للشركة العمانية للاتصالات ش.م.ع.ع. عمان.

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة وفقاً لمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 الخاص بالتقارير المالية المرحلية. بات اقتصاد جمهورية جنوب السودان يعاني من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. ونتيجة لذلك، فقد تم الإفصاح عن النتائج والتدفقات النقدية والمركز المالي للشركة التابعة للمجموعة في جنوب السودان من حيث وحدة القياس الجارية في تاريخ التقرير وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص بالتقرير المالي في الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع.

لاحظت المجموعة في 2015 أن اقتصاد جمهورية السودان، التي تعمل بها شركات تابعة للمجموعة، قد يعاني من ارتفاع معدلات التضخم اعتباراً من مطلع 2015. وذلك استناداً إلى مؤشر المستوى العام للأسعار الذي يوضح أن معدل التضخم التراكمي لثلاث سنوات يتجاوز نسبة 100% في ذلك الوقت. غير أن معيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص بالتقرير المالي في الاقتصاديات ذات التضخم المرتفع لا يحدد معدلاً مطلقاً لتعريف ارتفاع معدلات التضخم، كما أنه ينص على أن تحديد توقيت ضرورة إعادة عرض البيانات المالية بموجب هذا المعيار هي مسألة خاضعة للاجتهاد. وإضافة إلى ذلك، لاحظت المجموعة أن التقرير القطري الصادر من قبل صندوق النقد الدولي والخاص بجمهورية السودان لسنة 2014، يشير إلى أن معدل التضخم التراكمي المتوقع للثلاث سنوات القادمة للسودان في سنة 2016 يقارب 57%، وبالتالي فإن تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 خلال سنة 2015 كان من الممكن أن يترتب عليه الدخول ضمن نطاق ارتفاع معدل التضخم والخروج منه في غضون فترة قصيرة، الأمر الذي أكد حدوثه عندما تعافت جمهورية السودان من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. غير أنه تم الإعلان على ارتفاع معدلات التضخم مجدداً في السودان في 2018. استناداً إلى الأمور المذكورة أعلاه، ترى المجموعة أنه لا يوجد أساس محدد ونهائي لتطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 في هذه المرحلة. غير أن المجموعة ستعمل على متابعة هذا الأمر بشكل مستمر، وعليه لم تحدد أثر تطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29 كما في 30 سبتمبر 2023.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وفي رأي الإدارة أنه قد تم تضمين كافة التسويات (التي تتكون من الاستحقاقات المتكررة الاعتيادية) والتي تعتبر ضرورية للعرض العادل. إن نتائج الفترة المرحلية لا تعتبر بالضرورة مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2023، بما في ذلك أثر الأمر المبين أعلاه فيما يتعلق بتطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم 29. للحصول على مزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة المدققة والإيضاحات حولها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

التغيرات في السياسات والإفصاحات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 باستثناء السياسة المحاسبية التالية:

استثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة

عندما تترم إحدى كيانات المجموعة معاملة مع إحدى الشركات الزميلة أو أحد المشاريع المشتركة الخاصة بالمجموعة، فإن الأرباح والخسائر الناتجة من المعاملات مع الشركة الزميلة أو المشروع المشترك يتم الاعتراف بها في البيانات المالية المجمعة للمجموعة فقط بحدود الحصص في الشركة الزميلة أو المشروع المشترك التي ليست منسوبة للمجموعة. اختارت المجموعة تطبيق هذه السياسة المحاسبية في حالة توقفها عن السيطرة على شركة تابعة نتيجة لبيع حصتها المسيطرة في إحدى الشركات الزميلة أو أحد المشاريع المشتركة القائمة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة سارية المفعول على السنة الحالية

طبقت المجموعة بعض المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة الصادرة وسارية المفعول خلال الفترة الحالية. لم ينشأ عن تطبيق هذه التعديلات أي أثر جوهري في المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة.

الأحكام والتقديرات الهامة

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام ووضع تقديرات وافتراسات قد تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المفصح عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. إن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات كانت متوافقة مع تلك المطبقة على البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

حالة عدم التأكد السياسي في دولة السودان

بتاريخ 15 أبريل 2023، اندلع صراع عنيف على السلطة في العاصمة السودانية "الخرطوم" بين جناحي النظام العسكري الحاكم. الأمر الذي أثر تأثيراً مباشراً على عمليات المجموعة وأصول الاتصالات التي تملكها، إذ ما تزال بعض مناطق السودان تشهد أعمال عنف متصاعدة بينما تتعاقب القوات المتخاصمة على السيطرة عليها بشكل مؤقت. وقد ترتب على هذه الأحداث تأثيرات سلبية وعكسية على الاقتصاد المحلي بمجمله مما أثر بالتبعية على عمليات المجموعة في السودان.

كما في تاريخ إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة، لم تتكبد المجموعة أي ضرر جوهري فيما يتعلق بموجوداتها الهامة والذي من شأنه أن يعيق قدرتها على الاستمرار في مزاولة العمليات.

بدأت المتابعة والمراقبة المستمرة لمعدات شبكة الاتصالات والمحطات الأساسية منذ 15 أبريل 2023 وخصوصاً في المناطق التي تعاني من فترات تعطل ممتدة. ويجري تنفيذ تدابير مختلفة مثل إعادة توزيع حركة المرور على الشبكة وزيادة السعات وغيرها من الإجراءات التي تهدف إلى استعادة تغطية الشبكة وضمان تحقيق أداء مرضٍ لها. كما أن زين السودان تشارك بفعالية في إجراء الصيانة الأساسية للشبكة فضلاً عن أعمال الإصلاحات والتحسينات مستعينة بمعدات موجودة والموارد الخارجية. وتعكف زين السودان حالياً على إبرام اتفاقيات مع موردي معدات الشبكة وتأمين خطوط النقل بغرض تسليم هذه المعدات في جميع مناطق السودان باستثناء شمال دارفور وشمال كردفان والخرطوم إذ أنها تتحمل النصيب الأكبر من الآثار المترتبة على الصراع المستمر.

اتخذت المجموعة إجراءات مناسبة لضمان استمرارية خدمات وعمليات الاتصالات. كما أعدت الإدارة وراجعت التوقعات المالية المحدثة للسنة أخذاً في الاعتبار سيناريوهات التطورات السلبية الأكثر ترجيحاً والمحتملة فيما يتعلق بالتأثيرات المستمرة للحرب على الأعمال. وقد استندت هذه التوقعات إلى الافتراضات الرئيسية التالية:

- عدم حدوث زيادة كبيرة في وتيرة أعمال العنف بما لا يؤثر تأثيراً سلبياً وبشكل ملحوظ على عدد المواقع العاملة.
- تمكن زين السودان من إجراء مهام الصيانة والإصلاح في المناطق المتضررة داخل السودان مما يضمن تحقيق مستوى مرضٍ لأداء الشبكة في المناطق التي يتيسر فيها إنجاز هذه المهام مع مراعاة التدابير الأمنية الشخصية للمتخصصين الفنيين.
- عدم حدوث تغيرات ملحوظة في أسعار الوقود وأسعار صرف العملات الأجنبية وغيرها من التكاليف الرئيسية خلال فترة الصراع.
- قدرة زين السودان على ضمان التشغيل المستمر للبنية التحتية الأساسية لتكنولوجيا المعلومات بما يتماشى مع تدابير وخطط الاستجابة للحوادث والتعافي من الكوارث التي تنفذها الإدارة.
- كفاية الإيرادات المحققة من مبيعات الخدمات والمنتجات بحيث تتمكن زين السودان من تغطية المصاريف التشغيلية والاستثمارات الرأسمالية الأساسية.

بناءً على هذه التوقعات وبمراعاة السيناريوهات السلبية المحتملة، تتوقع الإدارة بشكل معقول أن المجموعة تمتلك من الموارد ما يكفي لمباشرة عملياتها في السودان بفعالية على مدار السنة. وبناءً على هذه التوقعات، خلصت الإدارة إلى أنه لا توجد مؤشرات على انخفاض القيمة إذ أنه من المتوقع أن تحقق عمليات المجموعة في السودان أرباحاً حتى في إطار السيناريو السلبي المحتمل. وستستمر الإدارة في مراقبة التداعيات المحتملة باستمرار وستتخذ جميع التدابير التي تتوافر لديها بشكل استباقي للحد من أي عواقب سلبية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

إذا كشف سيناريو "أسوأ حالة" نتيجة انتشار أعمال العنف في جميع أنحاء السودان، فمن المتوقع أن تتعرض عمليات المجموعة لاضطرابات لفترة غير محددة، الأمر الذي يمثل حالة عدم تأكيد خارجة عن سيطرة المجموعة. وبعد تقييم التوقعات المعدلة، أجرت الإدارة تقييمًا لفترة زين السودان على مزاولة أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية في وقت إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة. ونتيجة لذلك، ارتأت أنه لا توجد حالات عدم تأكيد جوهري قد تشكل عائقًا أمام عمليات زين السودان وبنيتها التحتية مما قد يؤثر سلبًا جوهريًا حول قدرتها على مزاولة أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية. وعليه، من المتوقع أن تكون زين السودان قادرة على تحقيق موجوداتها والوفاء بالتزاماتها في إطار السياق المعتاد للأعمال.

تعرضت معدات الشبكة وقطع الغيار والمخزون لبعض الأضرار نتيجة للصراع القائم في السودان كما هو موضح أعلاه، إلا أن الأوضاع الحالية لا تسمح لإدارة زين السودان بالوصول إلى هذه المناطق وحصر الأضرار والخسائر الفعلية وتقييمها نظرًا لأعمال العنف التي تشهدها هذه المناطق. غير أن إدارة زين السودان لا تتوقع حدوث أي أضرار كبيرة لمواقع شبكة زين السودان في شمال دارفور وشمال كردفان والخرطوم، وخلصت إلى أن المواقع المتضررة يمكنها تحقيق منافع اقتصادية مستقبلية.

قدرت إدارة زين السودان أن هذه الخسائر مغطاة بالكامل بموجب بوليصة التأمين ضد العنف السياسي وقدمت مطالبة مبدئية بمبلغ 45 مليون دولار أمريكي (13.905 مليون دينار كويتي) لدى شركة التأمين، والتي تتعلق بشكل رئيسي بالمعدات وقطع الغيار والأغراض التجارية الموجودة في المخزن الرئيسي الذي نشب في جزء منه حريق اندلع خلال النزاع. وفقًا لبوليصة التأمين ضد العنف السياسي، يحق لزين السودان المطالبة بتعويض عن الخسارة الناتجة من انقطاع الأعمال لفترة اثني عشر شهرًا. قدرت المجموعة أثر الأضرار التي تعرضت لها الموجودات وفقًا للمعلومات المتاحة واعترفت بمخصص مناسب مقابلها ضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة.

الاستحواذ على شركات تابعة

في يناير 2023، استحوذت المجموعة على كامل حقوق ملكية شركة بيزنس انتربريتد اوبيريتنج سيستمز (بايوس) مقابل مبلغ شراء قدره 157.57 مليون درهم إماراتي (13.171 مليون دينار كويتي) سدد منه مبلغ وقدره 126.056 مليون درهم إماراتي (10.029 مليون دينار كويتي) خلال الفترة. بلغ صافي التدفق النقدي الصادر (صافي النقد والنقد المعادل المستحوذ عليه) نتيجة الاستحواذ 120.167 مليون درهم إماراتي (10.002 مليون دينار كويتي). وبلغ صافي موجودات بايوس المعترف بها كما في تاريخ الاستحواذ 6.851 مليون درهم إماراتي (0.574 مليون دينار كويتي) الأمر الذي نتج عنه شهرة بقيمة 150.719 مليون درهم إماراتي (12.597 مليون دينار كويتي). إن القيم المؤقتة الخاصة بالموجودات والمطلوبات القابلة للتحديد كما في تاريخ الاستحواذ تخضع للمراجعة خلال سنة واحدة من الاستحواذ حتى الانتهاء من توزيع سعر الشراء. إن بايوس هي شركة تأسست في الإمارات العربية المتحدة وتمتلك عددًا من الشركات التابعة وتزاول أنشطة مرتبطة بتكنولوجيا المعلومات والخدمات السحابية.

وفي مايو 2023، استحوذت المجموعة على حصة بواقع 65% من حقوق ملكية شركة ادفولكس لتجارة نظم وبرامج الحاسب الآلي وأجهزة الاتصال ذ.م.م. ("ادفولكس") مقابل مبلغ شراء قدره 15.823 مليون درهم إماراتي (1.326 مليون دينار كويتي) سدد منه مبلغ وقدره 10.554 مليون درهم إماراتي (0.883 مليون دينار كويتي) خلال الفترة. بلغ صافي التدفق النقدي الصادر (صافي النقد والنقد المعادل المستحوذ عليه) نتيجة الاستحواذ 8.782 مليون درهم إماراتي (0.735 مليون دينار كويتي). وبلغ صافي موجودات ادفولكس المعترف بها كما في تاريخ الاستحواذ 0.986 مليون درهم إماراتي (0.083 مليون دينار كويتي) بالسالب الأمر الذي نتج عنه شهرة بقيمة 16.463 مليون درهم إماراتي (1.379 مليون دينار كويتي). إن القيم المؤقتة الخاصة بالموجودات والمطلوبات القابلة للتحديد كما في تاريخ الاستحواذ تخضع للمراجعة خلال سنة واحدة من الاستحواذ حتى الانتهاء من توزيع سعر الشراء. إن ادفولكس هي شركة تأسست في الإمارات العربية المتحدة وتزاول أنشطة مرتبطة بتكنولوجيا المعلومات والخدمات السحابية.

خلال الفترة، استحوذت المجموعة على حصة بواقع 83.39% من حقوق ملكية شركة زينون للدفع الإلكتروني ذ.م.م. ("بوكي") مقابل مبلغ شراء قدره 2.437 مليون دينار كويتي سدد خلال الفترة. بلغ صافي التدفق النقدي الصادر (صافي النقد والنقد المعادل المستحوذ عليه) نتيجة الاستحواذ 0.205 مليون دينار كويتي. وبلغ صافي موجودات بوكي المعترف بها كما في تاريخ الاستحواذ 0.675 مليون دينار كويتي الأمر الذي نتج عنه شهرة بقيمة 1.874 مليون دينار كويتي. إن القيم المؤقتة الخاصة بالموجودات والمطلوبات القابلة للتحديد كما في تاريخ الاستحواذ تخضع للمراجعة خلال سنة واحدة من الاستحواذ حتى الانتهاء من توزيع سعر الشراء. إن بوكي هي شركة تأسست في دولة الكويت وتزاول أعمال نظم الدفع والتسوية الإلكترونية.

لاحقًا وفي 16 أكتوبر 2023، أبرمت المجموعة اتفاقية للاستحواذ على حصة بواقع 100% من حقوق ملكية الشركة المتخصصة للخدمات الفنية ("إس تي إس")، وهي شركة تقدم حلول التحول الرقمي في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، مقابل مبلغ شراء وقدره 32 مليون دولار أمريكي (9.900 مليون دينار كويتي) (متضمنًا المقابل المحتمل). وتخضع عملية الاستحواذ لموافقة الجهات الرقابية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

الدعم المالي لشركات المجموعة

التزمت المجموعة بتوفير رأس المال العامل والدعم المالي الآخر لعدة شركات تابعة تعاني من عجز في رأس مالها العامل ومن ضمن هذه الشركات شركة الاتصالات المتنقلة السعودية "زين السعودية" وشركة زين الأردن (بيلا). وبناءً على خطط الأعمال، لا تتوقع المجموعة أن يكون لهذه الظروف أثر مادي سلبي على عمليات شركات المجموعة هذه.

3. نقد وأرصدة بنكية

يتضمن النقد والأرصدة البنكية بنود النقد والنقد المعادل التالية:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023
ألف دينار كويتي		
217,202	213,681	254,971
23,392	56,336	67,499
8	8	8
240,602	270,025	322,478
(23,265)	(29,616)	(28,345)
217,337	240,409	294,133
نقد بالصندوق ولدى البنوك		
ودائع قصيرة الأجل لدى البنوك		
شهادات إيداع حكومية محتفظ بها من قبل شركات تابعة		
الخسارة الائتمانية المتوقعة		
(5,614)	(6,038)	(1,364)
-	-	(15,450)
(8)	(8)	(8)
211,715	234,363	277,311
نقد محتجز لدى بنك		
ودائع لأجل ذات أجل استحقاق يتجاوز ثلاثة أشهر		
شهادات إيداع حكومية ذات أجل استحقاق تتجاوز ثلاثة أشهر محتفظ بها من قبل شركات تابعة		
النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المجمع والمكثف		

4. موجودات ومطلوبات مجموعة الاستبعاد المصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع

تشتمل القيمة الدفترية لمجموعة الاستبعاد المحتفظ بها لغرض البيع على أصول أبراج اتصالات وأصول حق استخدام متبقية والتزامات عقد الإيجار المرتبطة بها والمصنفة كمحتفظ بها لغرض البيع في الكويت والسعودية والعراق كما يلي:

ألف دينار كويتي				
المجموع	30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023	الكويت
أصول أبراج الاتصالات	152,787	150,547	48,422	47,567
أصول حق استخدام	111,445	109,212	53,542	50,373
	264,232	259,759	101,964	97,940
التزامات عقد إيجار	99,177	88,281	35,017	34,008
				1,009

ومن المتوقع بيعها خلال سنة واحدة.

تستهدف معاملة البيع مع إعادة الاستئجار تسهيل نقل مخاطر القيمة المتبقية كما توفر المرونة عند إدارة تقادم الأصول وسيولة المجموعة.

الكويت

خلال الفترة من 2020 إلى 2022، انتهت الشركة من معاملة بيع مع إعادة استئجار لعدد 1,398 برج اتصالات في الكويت.

وخلال أغسطس 2023، انتهت الشركة من معاملة بيع مع إعادة استئجار لعدد 101 برج اتصالات في الكويت بإجمالي مقابل بيع بقيمة 6.409 مليون دولار أمريكي (1.974 مليون دينار كويتي). بلغ إجمالي الربح الناتج من هذه المعاملة 1.073 مليون دينار كويتي، وتم الاعتراف به ضمن بيان الربح أو الخسارة المجمع والمكثف خلال الفترة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

السعودية

خلال سنة 2022، تلقت زين السعودية موافقة مجلس إدارتها على العروض النهائية ("العروض النهائية") المقدمة من صندوق الاستثمارات العامة ("الصندوق") وصاحب السمو الملكي الأمير سعود بن فهد بن عبدالعزيز وشركة سلطان القابضة، وذلك بعد إكمال الفحوصات النافية للجهالة مع الحصول على الموافقات الداخلية لجميع الأطراف. كان الغرض من العروض النهائية المعتمدة هو الاستحواذ على حصص في البنية التحتية للأبراج التي تملكها زين السعودية والتي تتكون من 8,069 برجًا وتقدر قيمتها بمبلغ 807 مليون دولار أمريكي (250.089 مليون دينار كويتي). وبناءً على العروض النهائية، تستحوذ زين السعودية على حصة بواقع 20% في شركة الأبراج المؤسسة حديثاً. كما تضمن العرض النهائي المقدم من قبل الصندوق حق الشراء الذي يعطي الحق للصندوق لشراء الحصة المتبقية لدى زين السعودية بواقع 20% مقابل مبلغ محدد. بموجب شروط العروض، سوف تباع زين السعودية هيكل الأبراج فقط، أما كافة المكونات الأخرى من هوائيات الاتصالات اللاسلكية والبرامج والتقنيات والملكيات الفكرية فستبقى ملك لزين السعودية. وفي 28 مايو 2022، تسلمت زين السعودية كتاب هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية ("هيئة الاتصالات") الذي تضمن موافقة مجلس إدارة هيئة الاتصالات على استحواذ زين للأعمال المحدودة ("زين للأعمال")، وهي شركة تابعة لزين السعودية، على مواقع أبراج الاتصالات المذكورة أعلاه والمملوكة لزين السعودية.

في سبتمبر 2022، استحوذ الصندوق على زين للأعمال وغير اسمها إلى شركة لتيس الذهبية للاستثمار ("شركة لتيس"). وفي أكتوبر 2022، أبرمت زين السعودية اتفاقية مساهمين مع الصندوق ومساهمين آخرين. وفي أكتوبر 2022 أيضاً وبشكل متزامن، أبرمت زين السعودية اتفاقية شراء أصول مع شركة لتيس بغرض نقل ملكية 8,069 برجًا مقابل إجمالي مبلغ 807 مليون دولار أمريكي (250.089 مليون دينار كويتي). بموجب اتفاقية شراء الأصول وبعد استكمال عملية "الإتمام المالي"، كان من المقرر أن تحصل زين السعودية على عائدات نقدية بمبلغ 2,421 مليون ريال سعودي (197.892 مليون دينار كويتي). بالإضافة إلى حصة بواقع 20% في ملكية شركة لتيس.

خلال الفترة وكجزء من عملية الإتمام المالي بموجب اتفاقية شراء الأصول، قامت المجموعة بما يلي:

- استلام نقد من شركة لتيس بمبلغ 2,421 مليون ريال سعودي (197.892 مليون دينار كويتي)،
- استبعاد 5,000 برج مقابل مبلغ نقدي وقدره 1,270 مليون ريال سعودي (103.889 مليون دينار كويتي) تم تسويته بشكل جزئي مقابل

- الدفعات المستلمة مقدماً من شركة لتيس، و

- حصة بواقع 20% في ملكية شركة لتيس تُقدر قيمتها بمبلغ 605 مليون ريال سعودي (49.459 مليون دينار كويتي) كمقابل عيني.

بلغ إجمالي الربح الناتج من هذه المعاملة 768.106 مليون ريال سعودي (62.849 مليون دينار كويتي) وتم الاعتراف به ضمن بيان الربح أو الخسارة المجموع والمكثف خلال الفترة.

لاحقاً في 19 أكتوبر 2023، تسلمت زين السعودية طلباً من الصندوق لممارسة خيار الشراء غير المشروط وفقاً لاتفاقية المساهمين.

العراق

خلال سنة 2022، تلقت شركة أثير للاتصالات - العراق المحدودة ("أثير") موافقة مجلس إدارتها على بيع البنية التحتية للأبراج التي تملكها أثير. بموجب شروط العرض المستلم، كان من المقرر أن تباع أثير وتُعيد استئجار 4,604 بُرج من أبراج البنية التحتية.

وفي يناير 2023، باعت أثير لشركة تي تي أي القابضة المحدودة (تي تي أي، شركة تابعة للمجموعة) وأعدت منها استئجار 4,604 برجاً بقيمة إجمالية تبلغ 180 مليون دولار أمريكي (55.224 مليون دينار كويتي). إن هذه المعاملة بين شركات المجموعة تم استبعادها على مستوى المجموعة من بياناتها المالية المجمعة.

لاحقاً وفي يوليو 2023، باعت المجموعة حصة ملكيتها المسيطرة في شركة تي تي أي (بما في ذلك البنية التحتية للأبراج) لشركة تاسك للأبراج القابضة المحدودة (تاسك، شركة زميلة للمجموعة) مقابل مبلغ وقدره 238 مليون دولار أمريكي (73.469 مليون دينار كويتي) الأمر الذي نشأ عنه ربح بمبلغ 8.7 مليون دولار أمريكي (2.711 مليون دينار كويتي) بعد استبعاد الخسارة الناتجة عن المعاملة بين المجموعة والشركة الزميلة. ويشمل ذلك الأثر المترتب على إعادة توزيع شهرة بمبلغ 161 مليون دولار أمريكي (49.671 مليون دينار كويتي) عائدة لعمليات الأبراج وتحويل مبلغ 16 مليون دولار أمريكي (5.067 مليون دينار كويتي) من ضمن احتياطي ترجمة عملات أجنبية إلى بيان الدخل.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

5. استثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك

استثمارات في شركات زميلة

يتضمن هذا البند حصة المجموعة:

• بمبلغ 0.959 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 – 1.083 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 1.001 مليون دينار كويتي) في شركة أي اتش اس الكويت ليمتد، والتي تعادل 30% من حصص الملكية وحقوق التصويت في الشركة الزميلة. دشنت الشركة الزميلة عملياتها التشغيلية في فبراير 2020 استناداً إلى معاملة البيع مع إعادة الاستئجار لأبراج الاتصالات المبرمة مع الشركة.

• بمبلغ 118.782 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 – 13.360 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 13.772 مليون دينار كويتي) في شركة تاسك، والتي تعادل 92.87% (31 ديسمبر 2022 – 69.10%) من حصص الملكية في الشركة الزميلة. خلال الفترة، زادت المجموعة حصة ملكيتها في شركة تاسك من 83.50% إلى 92.87% نتيجة لإصدار حصص إضافية بغرض سداد المقابل المترتب على بيع شركة تي أي كما هو مفصّل عنه ضمن إيضاح رقم 4. ارتأت المجموعة، استناداً إلى الشروط المتفق عليها بموجب الاتفاقية التي أبرمها مساهمي شركة تاسك، أنه ليس لديها سيطرة على شركة تاسك حيث أنها لا تمتلك أغلبية المقاعد في مجلس الإدارة.

• بمبلغ 0.677 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 – لا شيء، 30 سبتمبر 2022 – لا شيء) في شركة المحتوى الترفيهي للتجارة ذ.م.م. (يُشار إليها بـ "بلاي هيرا الشرق الأوسط وشمال أفريقيا")، والتي تعادل 30% (31 ديسمبر 2022 – لا شيء) من حصص الملكية في الشركة الزميلة المستحوذ عليها خلال سنة 2023.

تحدد إدارة المجموعة القيمة الدفترية للشركات الزميلة ونتائج أعمالها للفترة باستخدام طريقة حقوق الملكية استناداً إلى المعلومات التي تقدمها إدارة الشركات الزميلة.

استثمارات في مشروع مشترك

يتضمن هذا البند حصة المجموعة البالغة 85.273 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 81.925 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022: 80.968 مليون دينار كويتي) في المشروع المشترك، شركة زين الأجيال، والتي تمتلك حصة بنسبة 31% من أسهم حقوق الملكية وحقوق التصويت في شركة وانا (شركة مغربية مساهمة وهي متخصصة في قطاع الاتصالات في تلك الدولة). تحدد إدارة المجموعة القيمة الدفترية لهذا المشروع المشترك ونتائج أعماله للسنة باستخدام طريقة حقوق الملكية استناداً إلى معلومات الإدارة المقدمة من قبل شركة وانا.

6. ممتلكات ومعدات

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2022	2022	2023
ألف دينار كويتي		
922,891	941,950	876,479
93,495	125,744	113,949
1,016,386	1,067,694	990,428

صافي الموجودات الثابتة

أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023، استحوذت المجموعة على ممتلكات ومعدات بمبلغ وقدره 70.213 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2022: 81.953 مليون دينار كويتي). بلغ الاستهلاك المحمل على الفترة 143.568 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2022: 148.663 مليون دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

7. الموجودات غير ملموسة والشهرة

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2022	2022	2023
ألف دينار كويتي		
1,559,684	1,557,230	1,512,513
596,913	568,916	540,028
-	6,287	6,355
2,156,597	2,132,433	2,058,896

موجودات غير ملموسة

شهرة

أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023، استحوذت المجموعة على موجودات غير ملموسة بمبلغ وقدره 14.285 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2022: 14.995 مليون دينار كويتي). بلغ مصروف الإطفاء المحمل على الفترة 78.082 مليون دينار كويتي (30 سبتمبر 2022: 101.576 مليون دينار كويتي).

خلال الفترة، اعترفت المجموعة بشهرة إضافية بقيمة 12.597 مليون دينار كويتي و 1.379 مليون دينار كويتي و 1.874 مليون دينار كويتي نتيجة للاستحواذ على شركة بايوس وشركة ادفولكس وشركة بوكي على التوالي (انظر إيضاح رقم 2).

8. ضريبة الدخل المستحقة

تتضمن ضريبة الدخل المستحقة الضريبة الحالية مستحقة السداد من قبل الشركات التابعة للمجموعة في العراق والأردن والسودان.

أثير – العراق

إن تقدير ضريبة الدخل لسنة 2011 متنازع عليه ويخضع حاليًا لنظر الهيئة العامة للضرائب العراقية ("هيئة الضرائب") (إيضاح رقم 17).

سجلت أثير مصاريف ضريبة الدخل للسنوات من 2019 حتى تاريخه استنادًا إلى تقديرها الذاتي وذلك بمراعاة النتائج الأكثر ترجيحًا. ولم يتم استلام أي أمر تقدير حتى تاريخه. سُدّدت تقديرات ضريبة الدخل عن جميع السنوات الأخرى وجرى تسويتها.

ترى الإدارة أن لديها مخصصات كافية للالتزامات المتعلقة بالتقديرات المتنازع عليها.

9. مستحق لبنوك

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2022	2022	2023
ألف دينار كويتي		
40,287	21,406	15,450
556,449	538,854	592,927
596,736	560,260	608,377
493,348	490,723	429,928
493,348	490,723	429,928
80,575	79,506	80,354
80,575	79,506	80,354
40	2,516	-
244,047	233,553	232,521
244,087	236,069	232,521
1,414,746	1,366,558	1,351,180

الشركة

قروض قصيرة الأجل

قروض طويلة الأجل

زين السعودية

قروض طويلة الأجل

زين الأردن

قروض طويلة الأجل

أثير – العراق

سحب بنكي على المكشوف

قروض طويلة الأجل

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

فيما يلي مطابقة الحركة على المبالغ المستحقة للبنوك مع التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التمويلية:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023
ألف دينار كويتي		
1,305,560	1,305,560	1,366,558
386,947	458,543	131,018
(314,888)	(420,518)	(160,479)
37,127	22,973	14,083
1,414,746	1,366,558	1,351,180

الرصيد الافتتاحي
المحصل من قروض بنكية
سداد قروض بنكية
أثر التغير في أسعار صرف عملات أجنبية

فيما يلي المبالغ المتداولة وغير المتداولة:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023
ألف دينار كويتي		
274,990	213,559	155,758
1,139,756	1,152,999	1,195,422
1,414,746	1,366,558	1,351,180

مطلوبات متداولة
مطلوبات غير متداولة

إن القيم الدفترية لقروض المجموعة مقومة بالعملة التالية:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023
ألف دينار كويتي		
888,967	670,902	589,239
124,359	296,343	412,241
401,420	399,313	349,700
1,414,746	1,366,558	1,351,180

دولار أمريكي
دينار كويتي
ريال سعودي

كان معدل الفائدة الفعلية كما في 30 سبتمبر 2023 بواقع 6.35% (31 ديسمبر 2022: 4.06%، 30 سبتمبر 2022: 3.61%) سنوياً.

إن المجموعة ملتزمة بتعهداتها بتحقيق النسب المالية الأساسية والتي تتضمن:

- نسبة صافي القروض المجمعة إلى الربح المجمع المعدل قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء؛
- نسبة الربح المجمع المعدل قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إلى صافي الفائدة المستحقة المجمعة المعدلة؛
- نسبة صافي القروض المجمعة إلى صافي الموجودات المجمعة (حقوق الملكية).

الشركة

خلال الفترة، قامت الشركة بما يلي:

(1) سحب مبلغ 141.340 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 – 143.489 مليون دينار كويتي) من التسهيلات القائمة والجديدة. يتضمن هذا المبلغ:

- 50 مليون دولار أمريكي (15.374 مليون دينار كويتي) من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 50 مليون دولار أمريكي.
- 101 مليون دينار كويتي من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 200 مليون دينار كويتي.
- (2) سداد قروض بمبلغ 95.681 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 – 127.457 مليون دينار كويتي). يتضمن هذا المبلغ:
- 70 مليون دولار أمريكي (21.476 مليون دينار كويتي) من تسهيل ائتماني متجدد بقيمة 70 مليون دولار أمريكي.
- 159.383 مليون دولار أمريكي (48.856 مليون دينار كويتي) من تسهيل تمويل ممنوح من قبل وكالة ائتمان تصدير بقيمة 159.383 مليون دولار أمريكي.

تحمل التسهيلات المذكورة أعلاه معدل ربح ثابت فوق معدل التمويل الليلي المضمون لمدة ثلاثة أو ستة أشهر والذي أصدرته مجموعة بورصة شيكاغو التجارية (معدل سوفر لأجل) أو فوق معدل خصم البنك المركزي.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

زين السعودية

قروض لأجل تشمل:

- (1) مبلغ وقدره 5,218 مليون ريال سعودي (429.963 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022: 5,488 مليون ريال سعودي بما يعادل 448.259 مليون دينار كويتي) كتسهيل مرابحة مشترك. خلال الفترة، سُدّد تسهيل رأس المال العامل بمبلغ 520 مليون ريال سعودي (42.848 مليون دينار كويتي) كما في 31 ديسمبر 2022.
- في سبتمبر 2020، أبرمت زين السعودية اتفاقية تعديل ("الاتفاقية") مع ائتلاف المقرضين بغرض إعادة تمويل تسهيلات المrabحة القائمة بذلك التاريخ والحصول على تمويل إضافي لأغراض الاستثمارات الرأسمالية المستقبلية.
- الاتفاقية:

- أ. تتضمن إجمالي تسهيل مرابحة بمبلغ 6,000 مليون ريال سعودي (490.400 مليون دينار كويتي) يتكون من 4.880 مليار ريال سعودي (0.402 مليار دينار كويتي) وجزء مقوم بالدولار الأمريكي بمبلغ 1.120 مليار ريال سعودي (0.092 مليار دينار كويتي) لإعادة تمويل تسهيل المrabحة القائم بمبلغ 3.480 مليار ريال سعودي (0.287 مليار دينار كويتي) ورصيد مخصص لبعض الأغراض التجارية المستقبلية.
- ب. تتضمن تسهيل رأسمال عامل متجدد بمبلغ 1,000 مليون ريال سعودي (82.400 مليون دينار كويتي) يتكون من 813.393 مليون ريال سعودي (67.024 مليون دينار كويتي) وجزء مقوم بالدولار الأمريكي بإجمالي مبلغ 186.607 مليون ريال سعودي (15.376 مليون دينار كويتي).

يظل تسهيل المrabحة مضموناً بشكل جزئي بكفالة من الشركة ورهن حصص الشركة وبعض حصص المساهمين المؤسسين في زين السعودية والتنازل عن بعض العقود والذمم المدينة. بموجب اتفاقية تمويل المrabحة، يجوز لزين السعودية أن تعلن عن توزيعات أرباح أو توزيعات أخرى نقدية أو عينية للمساهمين شريطة التزام زين السعودية بكافة التزاماتها بموجب هذه الاتفاقية. تم التحوط لجزء من القرض المشترك أعلاه من خلال عقد مبادلة معدل ربح.

زين الأردن

- (1) مبلغ وقدره 160 مليون دولار أمريكي (49.440 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 160 مليون دولار أمريكي بما يعادل 48.928 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 160 مليون دولار أمريكي بما يعادل 49.584 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 2025.
- (2) مبلغ وقدره 100 مليون دولار أمريكي (30.900 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.580 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.990 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 30 أبريل 2027.

أثير

قروض طويلة الأجل تشمل:

- (1) مبلغ وقدره 70 مليون دولار أمريكي (21.630 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 70 مليون دولار أمريكي بما يعادل 21.406 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 90 مليون دولار أمريكي بما يعادل 27.891 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 17 ديسمبر 2024.
- (2) مبلغ وقدره 105 مليون دولار أمريكي (32.445 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 105 مليون دولار أمريكي بما يعادل 32.109 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 105 مليون دولار أمريكي بما يعادل 32.539 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 30 يونيو 2026.
- (3) مبلغ وقدره 150 مليون دولار أمريكي (46.350 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 150 مليون دولار أمريكي بما يعادل 45.870 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 150 مليون دولار أمريكي بما يعادل 46.485 مليون دينار كويتي) كتسهيلات ائتمانية متجددة تم الحصول عليها من بنك تجاري وتستحق السداد في 17 ديسمبر 2025.
- (4) مبلغ وقدره 100 مليون دولار أمريكي (30.900 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.580 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.990 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 31 يوليو 2026.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

- (5) مبلغ وقدره 50 مليون دولار أمريكي (15.450 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 50 مليون دولار أمريكي بما يعادل 15.290 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 50 مليون دولار أمريكي بما يعادل 15.495 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 14 أبريل 2024.
- (6) مبلغ وقدره 52.5 مليون دولار أمريكي (16.223 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 63.750 مليون دولار أمريكي بما يعادل 19.495 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 67.5 مليون دولار أمريكي بما يعادل 20.918 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 28 أبريل 2025.
- (7) مبلغ وقدره 125 مليون دولار أمريكي (38.625 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 125 مليون دولار أمريكي بما يعادل 38.225 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 125 مليون دولار أمريكي بما يعادل 38.737 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 3 مايو 2025.
- (8) مبلغ وقدره 100 مليون دولار أمريكي (30.900 مليون دينار كويتي) (31 ديسمبر 2022 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.580 مليون دينار كويتي، 30 سبتمبر 2022 – 100 مليون دولار أمريكي بما يعادل 30.990 مليون دينار كويتي) كقرض لأجل تم الحصول عليه من بنك تجاري ويستحق السداد في 25 مايو 2024.
- هذه التسهيلات بضمان الشركة وتحمل معدل فائدة متغير بهامش ربح ثابت فوق معدل سوفر لأجل لمدة ثلاثة أشهر.

10. مطلوبات غير متداولة أخرى

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2022	31 ديسمبر 2022	30 سبتمبر 2023
ألف دينار كويتي		
206,136	203,152	159,367
131,347	167,239	164,125
3,533	3,190	4,778
44,605	46,648	49,435
7,351	7,645	4,076
392,972	427,874	381,781

مستحق لوزارة المالية – المملكة العربية السعودية (انظر أدناه)

مستحق مقابل الحصول على طيف ترددي

ودائع عملاء

مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

أخرى

خلال سنة 2013، أبرمت زين السعودية اتفاقاً مع وزارة المالية بالسعودية لتأجيل سداد المبالغ المستحقة للجهات الحكومية حتى سنة 2021. واستناداً إلى هذه الاتفاقية، ينبغي سداد هذه المبالغ على سبعة أقساط سنوية ابتداءً من يونيو 2021.

وفي 20 فبراير 2023، أبرمت المجموعة اتفاقاً مع وزارة المالية تحولت بموجبها الدفعات المؤجلة المستحقة لوزارة المالية إلى تسهيل مرابحة مع وزارة المالية بحيث تظل شروط وفترات السداد كما هي على النحو المبين أعلاه.

11. رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل (نقدًا وأسهم منحة) كما في 30 سبتمبر 2023 من 4,327,058,909 سهم (31 ديسمبر 2022 – 4,327,058,909 سهم، 30 سبتمبر 2022 – 4,327,058,909 سهم) بقيمة 100 فلس للسهم الواحد.

التوزيعات

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 المنعقدة في 11 أبريل 2023 على إجراء توزيعات نقدية بواقع 25 فلس لكل سهم للمساهمين المسجلين وذلك عن النصف الثاني من سنة 2022 بعد الحصول على الموافقات اللازمة من الجهات الرقابية بالإضافة إلى توزيعات مرحلية بواقع 10 فلس لكل سهم وُزعت في وقت سابق من سنة 2022 بإجمالي 35 فلس لكل سهم عن سنة 2022 (31 ديسمبر 2021 – 33 فلس لكل سهم).

توزيعات مرحلية

وافق مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 8 أغسطس 2023 على توزيعات مرحلية بواقع 10 فلس لكل سهم تُدفع نقدًا.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

12. إيرادات استثمارات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)	
2022	2023	2022	2023
ألف دينار كويتي		ألف دينار كويتي	
5,580	395	3,173	(548)
331	135	100	100
5,911	530	3,273	(448)

(خسارة) / ربح من استثمارات في أوراق مالية بالقيمة
العادلة من خلال الربح أو الخسارة
إيرادات توزيعات

13. مصاريف تشغيلية وإدارية

في أبريل 2017، قضت محكمة التمييز الكويتية ببطالان جزء من التعرفة التنظيمية المفروضة من قبل وزارة المواصلات على مشغلي الاتصالات المتنقلة في الكويت منذ 26 يوليو 2011. وعليه، أصبح لدى المجموعة مطالبة بمبلغ 24.680 مليون دينار كويتي.

- أصدرت كل من محكمة البداية ومحكمة الاستئناف أحكاماً لصالح المجموعة في يونيو 2022 وفبراير 2023 على التوالي.
- وفي أبريل 2023، طعنت الوزارة لدى محكمة التمييز على الحكم أعلاه الصادر من محكمة الاستئناف فضلاً عن مطالبتها بوقف التنفيذ. غير أن طلب وقف تنفيذ هذا الحكم قوبل بالرفض بتاريخ 30 مايو 2023. كما أن محكمة التمييز لم تصدر حكمها النهائي فيما يتعلق بالطعن حتى تاريخه.

وبناءً على ذلك، ارتأت المجموعة أن استرداد مبلغ المطالبة يعتبر أمراً مؤكداً، واعترفت بمبلغ 24.680 مليون دينار كويتي ضمن بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المجمع والمكثف للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023.

وفي أكتوبر 2023، حصلت المجموعة على جزء من المطالبة المذكورة أعلاه بمبلغ 2.552 مليون دينار كويتي.

14. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة استناداً إلى المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة على النحو التالي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)	
2022	2023	2022	2023
ألف دينار كويتي		ألف دينار كويتي	
151,882	172,178	54,254	60,491
سهم	سهم	سهم	سهم
4,327,058,909	4,327,058,909	4,327,058,909	4,327,058,909
فلس	فلس	فلس	فلس
35	40	13	14

ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة

المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة
القائمة خلال الفترة

ربحية السهم – الأساسية والمخفضة

15. معلومات القطاع

تعمل الشركة وشركاتها التابعة في قطاع أعمال واحد يتمثل في الاتصالات والخدمات المتعلقة بها في الكويت والبلدان الأخرى. ويشكل ذلك أساس القطاعات الجغرافية.

استناداً إلى الحدود الكمية، حددت المجموعة عملياتها في الكويت والأردن والسودان والعراق والبحرين والمملكة العربية السعودية كأساس للإفصاح عن معلومات القطاع.

شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة - 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

30 سبتمبر 2023						
	الكويت	الأردن	السودان	العراق	الف دينار كويتي	السعودية
المجموع	أخرى	أخرى	أخرى	أخرى	أخرى	أخرى
1,256,687	34,696	530,119	35,381	217,192	131,883	115,062
158,133	592	68,644	8,465	1,683	1,587	5,718
263,953	(7,870)	59,415	3,904	31,803	61,711	32,928
9,728	150	3,702	233	431	2,694	534
73,827	-	62,849	-	9,905*	-	-
(74,321)	(181)	(42,239)	(587)	(20,057)	(1,080)	(9,594)
(13,873)	(129)	-	-	(2,357)	(5,365)	(6,022)
259,314	(8,030)	83,727	3,550	19,725	57,960	17,846
530						84,536
1,407						
(31,906)						
229,345						
4,588,335	144,728	2,286,595	96,658	1,019,250	203,417	383,814
116,825	1,599	58,562	13,197	19,685	2,791	9,409
34,771						453,873
7,860						11,582
204,440						
134,494						
5,086,725						
1,645,228	147,440	950,589	27,524	147,461	75,527	132,903
148,763	1,468	75,282	13,286	27,377	1,876	11,606
742,804	-	429,928	-	232,522	-	80,354
2,536,795	148,908	1,455,799	40,810	407,360	77,403	224,863
						181,652
608,376						
(12,146)						
3,133,025						
1,953,700						
84,198	12,932	15,699	992	10,349	17,403	4,885
300						21,938
84,498						
222,464	4,659	113,789	7,299	44,797	3,238	16,225
25,564	261	13,794	2,505	2,063	580	1,090
(1,646)						32,457
246,382						5,271

بنود غير موزعة.
إيرادات استثمارات
حصصة في نتائج شركات زميلة ومشروع مشترك
أخرى (تضمن إيرادات فواتير وضريبة دخل وأرباح تمويل غير موزعة، بالصافي من استيعادات)
ربح الفترة

موجودات القطاع بما في ذلك الشهرة الموزعة
أصول حق الاستخدام
غير موزعة.
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
استثمارات في شركات زميلة ومشروع مشترك
أخرى (بالصافي من استيعادات)
الموجودات المجمعة

مطلوبات القطاع
التزامات عقد إيجار (متداولة وغير متداولة)
مستحق لبنوك

بنود غير موزعة.
مستحق لبنوك
أخرى (بالصافي من استيعادات)
المطلوبات المجمعة
صافي الموجودات المجمعة

نفقات رأسمالية متكبدة خلال الفترة
غير موزعة (بالصافي من استيعادات)
إجمالي النفقات الرأسمالية

استهلاك متراكب ومعدات وإطفاء موجودات غير ملموسة
إطفاء أصول حق الاستخدام
غير موزعة (بالصافي من استيعادات)
مجموع الاستهلاك والإطفاءات
* مُستبعد على مستوى المجموعة (انظر إيضاح رقم 4).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

16.

معاملات مع أطراف ذات صلة

أبرمت المجموعة معاملات مع أطراف ذات صلة وفقاً لشروط اعتمدها الإدارة. فيما يلي المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات الصلة (بالإضافة إلى تلك المفصّل عنها في إيضاحات أخرى):

المعاملات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)	
2022	2023	2022	2023
ألف دينار كويتي		ألف دينار كويتي	
1,124	6,986	998	1,954
5,863	9,972	2,378	2,468

الإيرادات

تكلفة المبيعات

مدفوعات الإدارة العليا

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر (غير مدققة)	
2022	2023	2022	2023
ألف دينار كويتي		ألف دينار كويتي	
1,795	2,058	598	739
360	343	76	92

رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل للموظفين

مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

الأرصدة

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2022	2022	2023
ألف دينار كويتي		
1,300	2,649	7,001
21,345	22,051	10,123
5,985	8,355	10,037

ذمم تجارية مدينة (من الشركة الأم)

مستحق من شركات زميلة

ذمم تجارية دائنة (لشركة الأم)

التزامات ومطلوبات محتملة

17.

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2022	2022	2023
ألف دينار كويتي		
116,925	63,803	222,327
917	634	375
64,612	64,461	53,633

التزامات رأسمالية

رأسمال غير مستدعي في شركات مستثمر فيها

خطابات ضمان واعتمادات مستندية

أثير – العراق

في 9 مارس 2020، تسلمت أثير مطالبة ضريبة دخل بمبلغ 19.3 مليون دولار أمريكي (5.923 مليون دينار كويتي) من هيئة الضرائب لسنة 2011. وفي 12 مارس 2020، قدمت أثير اعتراضها على مطالبة ضريبة الدخل الإضافية المشار إليها والذي قوبل بالرفض من قبل هيئة الضرائب في 15 مارس 2020. تخضع هذه المطالبة الضريبية الإضافية حالياً لإجراءات الطعن أمام لجنة الطعون التابعة لهيئة الضرائب. ترى أثير أن لديها مخصصات كافية لتسوية هذا الالتزام في حال نشأته.

في 10 سبتمبر 2023، فرضت هيئة الإعلام والاتصالات غرامة بمبلغ 75 مليون دولار أمريكي (23.018 مليون دينار كويتي) على أثير نظراً لفشلها في تحقيق مؤشرات الأداء الرئيسية لجودة الخدمة المتعلقة بخدمات الجيل الرابع 4G عن سنة 2022. غير أن أثير دفعت بأن هذه الغرامات لم يجر تقييمها وفقاً لاتفاقية الترخيص المبرمة مع هيئة الإعلام والاتصالات فضلاً عن عدم امتثالها للوائح التنظيمية القائمة. وفي 9 أكتوبر 2023، طعنت أثير على هذا القرار لدى مجلس الطعن. بناءً على تقرير الخبراء القانونيين لأثير، ترى أثير أن فرص تسوية هذا الأمر لصالحها تبدو جيدة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

بيلا – الأردن

إن شركة بيلا هي طرف مدعى عليه في قضايا تبلغ قيمتها 22.588 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 – 22.573 مليون دينار كويتي). وبناءً على تقرير خبراءها القانونيين، تتوقع المجموعة أن تصب نتيجة هذه الإجراءات القانونية في مصلحة شركة بيلا.

زين السعودية

أ. تلقت زين السعودية تقديرات ضريبة الاستقطاع من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك ("الهيئة") بمبلغ إضافي وقدره 252 مليون ريال سعودي (20.616 مليون دينار كويتي) لبعض بنود ضريبة الاستقطاع عن السنوات من 2012 حتى 2021. وطعنت زين السعودية بالاستئناف على هذه التقديرات أمام اللجان المعنية.

ترى زين السعودية أن نتائج هذه الطعون ستكون لصالحها دون وجود أي أثر مالي جوهري إذ تحتفظ زين السعودية بمخصص كافٍ لتغطية هذه المبالغ.

ب. وفقاً لتنظيمات وعاء صافي إيرادات الاتصالات لمقدمي الخدمة المرخص لهم ("التنظيمات") الصادرة من قبل هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية في المملكة العربية السعودية ("هيئة الاتصالات")، ينبغي لزين السعودية وبشكل ربع سنوي تقديم نموذج "صافي إيرادات الاتصالات" ("النماذج") متضمناً الوعاء المستخدم لاحتساب صافي إيرادات الاتصالات.

نظراً لعدم وجود تقرير تأكيد معقول حول النماذج المقدمة عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2023، فقد تسلمت زين السعودية خلال الربع المنتهية في 30 سبتمبر 2023 فاتورة من هيئة الاتصالات بقيمة 266 مليون ريال سعودي أحتسبت على أساس الإيرادات المفصّل عنها ضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة لزين السعودية للفترة المنتهية في 31 مارس 2023 بدلاً من الاعتماد على الوعاء المستخدم لاحتساب صافي إيرادات الاتصالات لهذه الفترة، الأمر الذي نشأ عنه مبلغ إضافي وقدره 97 مليون ريال سعودي.

لاحقاً للربع المالي المنتهية في 30 سبتمبر 2023، تم تقديم تقرير التأكيد المعقول وترى إدارة زين السعودية أن المبلغ الإضافي الذي طلبته هيئة الاتصالات زيادة على الوعاء المستخدم في النماذج يمكن استرداده من خلال تسويته مقابل الدفعات المستقبلية لصالح هيئة الاتصالات. ومن ثم، لا يلزم تكوين مخصص إضافي في المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة للمجموعة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023.

بالإضافة إلى ذلك، تم رفع عدة دعاوى قضائية من قبل المجموعة وضدها أمام بعض السلطات القضائية. وبناءً على المعلومات المتوفرة حالياً وبعد استشارة الخبراء القانونيين، ترى إدارة المجموعة أنه من غير المرجح أن ينتج عن هذه الأمور أثر سلبي هام على المركز أو الأداء المالي المجمع للمجموعة.

18. الأدوات المالية

18.1 فئات الموجودات والمطلوبات المالية

يتم تصنيف القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة كما هي مفصّل عنها في بيان المركز المالي المجمع والمكثف على النحو التالي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
2022	2022	2023
ألف دينار كويتي		

تكاليف مطفاة:

217,337	240,409	294,133	نقد وأرصدة بنكية
631,065	668,998	832,365	ذمم تجارية مدينة وأخرى
-	15,967	17,443	موجودات أخرى

استثمارات في أوراق مالية - بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

34,557	34,129	84,644
--------	--------	--------

استثمارات في أوراق مالية - بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

19,369	17,600	19,401
--------	--------	--------

يتم تصنيف جميع المطلوبات المالية كـ "غير تلك المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة".

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكثفة – 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

18.2 مستويات قياس القيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

يبين الجدول التالي الموجودات المالية التي تم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المجموع والمكثف وفقاً لمستويات قياس القيمة العادلة.

تصنف مستويات القياس الموجودات والمطلوبات المالية إلى ثلاث مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية. تتضمن مستويات قياس القيمة العادلة المستويات التالية:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في سوق نشط للموجودات والمطلوبات المتطابقة؛
المستوى 2: مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى 1 والملحوظة للأصل أو الالتزام سواء بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو غير مباشر (مثل المشتقة من الأسعار)؛ و

المستوى 3: مدخلات للموجودات والمطلوبات التي لا تستند إلى معلومات سوق ملحوظة (المدخلات غير الملحوظة).
يتم تحديد المستوى الذي يندرج ضمنه تصنيف الأصل أو الالتزام المالي استناداً إلى أدنى مستوى من المدخلات الهامة لقياس القيمة العادلة.

30 سبتمبر 2023

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
ألف دينار كويتي			

موجودات مالية بالقيمة العادلة:

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة -	11,405	73,239	84,644
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	1,975	2,362	19,401
مجموع الموجودات	13,767	88,303	104,045

31 ديسمبر 2022

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
ألف دينار كويتي			

موجودات مالية بالقيمة العادلة:

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة -	12,021	22,108	34,129
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	1,857	2,803	17,600
مجموع الموجودات	14,824	35,048	51,729

30 سبتمبر 2022

المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
ألف دينار كويتي			

موجودات مالية بالقيمة العادلة:

استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة -	12,197	22,360	34,557
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	2,075	2,881	19,369
مجموع الموجودات	15,078	36,773	53,926

خلال الفترة، لم يتم إجراء أي انتقالات بين تسلسل مستويات قياس القيمة العادلة.

القياس بالقيمة العادلة

لم تتغير أساليب وطرق التقييم المستخدمة لغرض قياس القيمة العادلة مقارنة بالسنة السابقة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة - 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

19. ارتفاع معدل التضخم - زين جنوب السودان

صافي الربح النقدي / (الخسارة النقدية)

بات اقتصاد جمهورية جنوب السودان يعاني من ارتفاع معدلات التضخم في 2016. ونتيجة لذلك، فقد تم الإفصاح عن النتائج والتدفقات النقدية والمركز المالي للشركة التابعة للمجموعة في جنوب السودان من حيث وحدة القياس الجارية بتاريخ التقرير وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 الخاص "بالتقرير المالي". إن أثر صافي الربح النقدي / الخسارة النقدية على الفترة غير مادي بالنسبة للمعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة.

20. الأدوات المالية المشتقة

يوضح الجدول أدناه القيم العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة بالإضافة إلى القيم الاسمية وقد تم تحليلها حسب فترة الاستحقاق. إن القيمة الاسمية هي قيمة المشتقات المالية التي تخص الأصل الذي تغطيه الأداة المالية أو السعر المرجعي أو المؤشر وتمثل الأساس لقياس التغيرات في قيمة المشتقات المالية. إن القيم الاسمية هي بمثابة مؤشر لحجم المعاملات القائمة كما في نهاية الفترة ولا تعطي مؤشراً لمخاطر السوق أو مخاطر الائتمان. يتم تقييم كافة عقود المشتقات على أساس البيانات الملحوظة في السوق.

في 30 سبتمبر 2023:

القيم الاسمية حسب المدة حتى أجل الاستحقاق		
القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة الاسمية
ألف دينار كويتي		

مشتقات محتفظ بها للتحوط:

تحوطات التدفق النقدي - استلام معدل سيبور - 3 أشهر

سداد معدل ربح ثابت

9,239 - 238,960

مبادلات معدلات الربح

في 31 ديسمبر 2022:

القيم الاسمية حسب المدة حتى أجل الاستحقاق		
القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة الاسمية
ألف دينار كويتي		

مشتقات محتفظ بها للتحوط:

تحوطات التدفق النقدي - استلام معدل ليبور / سيبور - 3 أشهر

سداد معدل ربح ثابت

9,056 - 236,872

مبادلات معدلات الربح

في 30 سبتمبر 2022:

القيم الاسمية حسب المدة حتى أجل الاستحقاق		
القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة الاسمية
ألف دينار كويتي		

مشتقات محتفظ بها للتحوط:

تحوطات التدفق النقدي - استلام معدل ليبور / سيبور - 3 أشهر

سداد معدل ربح ثابت

8,808 - 240,352

مبادلات معدلات الربح

21. حدث لاحق

في تاريخ التصريح بهذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة، يتعذر على المجموعة التنبؤ بمدة الحرب القائمة في السودان أو مستوى تصاعد وتيرتها أو تأثير الهجرة على عملياتها. غير أن جناحي النظام العسكري الحاكم قد أعربا عن استعدادهما لقبول الوساطة الدولية بغرض التوصل إلى وقف دائم لإطلاق النار وإنهاء النزاع الحالي. كما في تاريخ التصريح بهذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة والمكتفة، لم تحدث أي تطورات مهمة في الصراع المستمر والتي قد يكون لها أثر كبير على الأداء الحالي أو المستقبلي لزين السودان.